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Abstrakt:

Tato práce se zaměřuje na pohybovou aktivitu pacientů s MA, její specifika, indikace a

bezpečnost její preskripce. Cílem je shrnout dostupné poznatky o pohybové aktivitě pacientů

s MA z české i zahraniční literatury, zhodnotit jejich výsledky a na jejich základě stanovit

cvičební program aplikovatelný v praxi. Praktická část zahrnuje návrh a realizaci pohybového

plánu na 10 cvičebních hodin primárně určeného pro dětské pacienty s MA hospitalizované na

oddělení Dětské psychiatrie v Motole. Program probíhal 3krát týdně a sestával se z kombinace

cvičení na VDT, dynamického a statického strečinku, balančního a dechového cvičení a

účastnilo se jej 8 pacientů. Bylo zjištěno, že v průběhu programu neklesla u žádného pacienta

tělesná hmotnost, a že nedošlo k narušení realimentace. Proto tento program hodnotíme jako

bezpečnou formu rehabilitace u pacientů s MA.
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This bachelor thesis concerns the physical activity of patients with anorexia nervosa and the

specifics, indications and safety of its prescription. The main aim of this thesis is to summarize

the available information about this topic in Czech and foreign literature, evaluate the

conclusions drawn and build up an exercise plan based on the conclusions drawn. The applied

part consists of the proposal and realization of 10 exercise lessons primarily intended for young

patients with anorexia nervosa from the Department of Child Psychiatry in Motol. These lessons

were held 3 times a week and included a combination of rehabilitation exercises, dynamic and

static stretching exercises, and balance and breathing exercises. Eight patients participated in

this programme. This exercise programme did not adversely affect weigh gain. Moreover, it did

not compromise re-feeding. Therefore we consider it to be a safe form of rehabilitation for

patients with anorexia nervosa.
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1 ÚVOD

Mentální anorexie je onemocnění, které se vyznačuje odmítáním tělesného schématu

s následnou snahou o dosažení a udržování minimální tělesné váhy. U nemocných se rozvíjí

těžká malnutrice projevující se snížením imunity, změnami gastrointestinálního traktu a

endokrinního systému. V důsledku toho vzniká bradykardie, amenorea a snižuje se kostní

denzita. Hladovění a nutriční encefalopatie má navíc za následek vznik deprese. Závažné

komplikace mohou způsobit smrt.

Alarmující je právě mortalita, jež dosahuje 5-20% a tvoří z mentální anorexie duševní

onemocnění s nejvyšší úmrtností. Ve 30% případů je příčinou smrti kardiální selhání. V téměř

dvojnásobném počtu případů dochází k úmrtí v důsledku sebevražedného jednání (57%).

Léčba mentální anorexie se zaměřuje na návrat k normální tělesné hmotnosti, odbourání

patologického jídelního chování a léčbu komorbidit. Těžiště terapeutického působení přitom

leží v psychoterapii a nutriční terapii. Farmakoterapie se používá jako podpůrná léčba, zejména

v léčbě psychiatrických komorbidit, ale není metodou volby. Bylo totiž opakovaně prokázáno,

že léčba deprese u pacientů s mentální anorexií neodpovídá na léčbu antidepresivy, jako je tomu

u pacientů s primárním depresivním syndromem či u pacientů s mentální bulimií.

Jako jeden z článků terapie je v současné době doporučována kinezioterapie. Odborné

studie ukazují, že správně dozovaná fyzická aktivita splňující přísná indikační kritéria snižuje

depresi a anxietu a zlepšuje spolupráci pacienta při refeedingu a psychoterapii. Zároveň má

pozitivní účinky na kondici kardiovaskulárního ústrojí, zvyšuje svalovou sílu a zlepšuje tělesné

schéma. Navzdory pozitivním výsledkům se fyzická aktivita do terapie u pacientů s mentální

anorexií běžně nezařazuje. Důvodem je obava, že by zvýšený energetický výdej zpomalil

průběh terapie a také to, že 40-80% pacientů má sklon k excesivnímu cvičení, které by mohlo

být zařazením pohybové terapie do léčebného programu podporováno.

Často diskutovaná je také terapie zaměřená na vnímání vlastního těla. Mylné vnímání

vlastního těla, které patří mezi základní příznaky mentální anorexie, se totiž řadí mezi poruchy,

které lze vhodně cílenou rehabilitací zlepšit. Je proto na místě se ptát, zda by začlenění terapie

orientované na vnímání vlastního těla do celkového léčebného programu mentální anorexie

napomohlo úspěšnému průběhu léčby.

V teoretické části této práce je uvedena etiopatogeneze a patofyziologie mentální

anorexie a změny, k nimž v organizmu dochází v důsledku dlouhodobého hladovění. Důraz je

přitom kladen na kapitoly týkající se excesivního cvičení a důsledků onemocnění pro pohybový

aparát. Dále zde lze nalézt doporučované formy léčebné rehabilitace pro pacienty s mentální

anorexií a její účinky, stejně jako pravidla její aplikace se zohledněním možného rizika, které

pro pacienty může znamenat. I přes nesporné pozitivní účinky nelze pohybovou aktivitu

paušálně aplikovat. Je kontraindikovaná u pacientů s akutní infekcí a těžkou poruchou

kontraktility srdeční. O vhodnosti cvičení po úpravě stavu vždy rozhoduje lékař.

Praktická část obsahuje konkrétní návrhy na uplatnění léčebné rehabilitace u pacientů

s mentální anorexií. Dále jsou v ní uvedeny výsledky jejich aplikace při pohybové terapii

pacientek z oddělení Dětské psychiatrie ve Fakultní nemocnici v Motole.

2 SEZNAM ZKRATEK

ABD Abdukce

AP anaerobní práh

BAT Body awareness therapy

BDI Beck Depresion Inventory

BF body fat

BMD bone mineral denzity

BMI body mass index

BOT Body oriented therapy

CGS Global Clinical Rating Scale

CNS centrální nervová soustava

CT computer tomography

DF dechová frekvence

DKK dolní končetiny

EDE Eating Disorder Examination

EDI Eating Disorder Inventory

EKG elektro-kardiogram

EX extenze

FL flexe

FN fakultní nemocnice

FPQ Food Preocupation Questionnaire

FSH folikuly stimulující hormon

HKK horní končetiny

Ch-EAT Children´s Eating Attitude Test

IBW ideal body weight

KOK kolenní klouby

KYK kyčelní klouby

MA mentální anorexie

MB mentální bulimie

MRI magnetická rezonance

NPMP Norwegian Psychomotor Physiotherapy

OCD obsedant-compulsive disorder

ODP oddělení Dětské psychiatrie

PA pohybová aktivita

PD porodní délka

PH porodní hmotnost

PIR postizometrická relaxace

PMV psychomotorický vývoj

PPP poruchy příjmu potravy

RER respirační výměnný koeficient

RFS refeeding syndrom

RI reciproční inhibice

SIAS spina iliaca anterior superior

SIPS spina iliaca posterior superior

SPS status preasens

SSRI
selektivní inhibitor zpětného

vychytávání serotoninu

STAI State Trait Anxiety Inventory

T3 trijodtyronin

T4 thyroxin

TF tepová frekvence

TK krevní tlak

VO2 max maximální spotřeba kyslíku

VO2 peak vrcholová spotřeba kyslíku u osob, u

kterých RER nedosáhne 1,10

VSE Visual Size Estimation
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3 Obecná část: Teoretické poznatky o mentální anorexii

3.1 Historie onemocnění

Mentální anorexie (MA) patří do heterogenní skupiny duševních onemocnění známých

jako poruchy příjmu potravy, do nichž spadá spolu s mentální bulimií (MB) a dalšími

atypickými poruchami jídelního chování (EDNOS). Pro svou podstatu založenou na touze

dosažení ideálu krásy odmítáním jídla, bývá chápána jako nemoc moderní doby. První zmínka

o dívce, která dobrovolně zemřela v důsledku odmítání potravy, se však objevuje již ve 14.

století. Četnost takových případů v historii ovšem nelze určit, protože mentální anorexie dlouhá

století unikala lékařské pozornosti.

Odmítání jídla se objevuje dokonce už v záznamech o Egyptu a Babylónu, jakožto součást

náboženských rituálů a později jako forma askeze či sebetrestajících praktik některých křesťanů

(Bemporad, 1995). Postící se ženy, které dlouhou dobu nemusely přijímat potravu, byly

považovány za zázračné či osvícené, protože vládlo přesvědčení, že je při životě drží boží

pomoc (Krch, 2005).

Ve 2. století našeho letopočtu Galén poprvé v historii uvádí termín anorexie. Výklad

tohoto slova však prochází četnými změnami. Platón jej vysvětloval jako osvobození od chuti

a žádostivosti, Hippokrates jako nedostatek požitku z jídla a v současné době je anorexie


[…]


schopnost relaxovat. Při vyšetření pozorně sledujeme reakce autonomního nervového systému

(Kolnes, 2011).

Je třeba mít vždy na paměti, že pacienti trpící mentální anorexií jsou velice citliví na

jakoukoliv změnu a určitá rigidita, kterou se vyznačuje jejich chování, jim zajišťuje pocit

bezpečí a pocit kontroly věcí okolo (Krch, 2005). Proto změny, které se terapií snažíme navodit,

musí být pozvolné. V opačném případě by mohlo dojít prohloubení doprovodných symptomů

jako je deprese, anxieta nebo kompulzivní chování (Kolnes, 2011).

4.5.6 Jóga

Zařazení jógových cvičení se zdá být přínosné z více důvodů. Mezi nejvýznamnější patří

nízký energetický výdej, důraz na kvalitu pohybu a vnímání vlastního těla, stejně jako pozitivní

působení na posturu, protažení zkrácených svalů, nácvik relaxace a práce s dechem.

Zařazením jógy do terapeutického plánu PPP se věnovali Carei et al. a poskytli

přesvědčivé důkazy o vhodnosti této terapie pro pacienty s MA. Ambulantně léčení pacienti se

věnovali cvičení jógy dvakrát týdně osm po sobě následujících týdnů.

Výsledný efekt cvičení byl hodnocen pomocí:

 Eating Disorder Examination – EDE, vyšetření zaměřeného na hlavní symptomy

PPP,
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 Beck Depresion Inventory (BDI) a State Trait Anxiety Inventory (STAI),

dotazníků pro hodnocení deprese a anxiety a pomocí

 Food Preocupation Questionnaire (FPQ), dotazníku týkajícího se zaujatosti

jídlem.

Studie se účastnilo celkem 50 pacientů, z toho 29 pacientů s MA. Průměrný věk pacientů

byl 16,52. 48% pacientů před začátkem studie excesivně cvičilo (každý den se účastnili

nejméně dvou organizovaných sportovních aktivit a zároveň 5-7 dní v týdnu přidávali

individuální cvičení).

Bylo zjištěno, že u cvičební skupiny došlo k signifikantně vyššímu ústupu symptomů

PPP. Cvičení nemělo negativní efekt na BMI pacientů a naopak došlo k vyššímu nárůstu BMI

u pacientů z cvičební skupiny. Rozdíl byl však výraznější u pacientů s MB a EDNOS, než u

pacientů s MA. U pacientů cvičících jógu došlo ke snížení zaujatosti jídlem, což autoři

vysvětlují odvedením pozornosti při zaujímání jógových pozic. Tento efekt byl pozitivně

vnímán i samotnými pacienty, u nichž došlo ke snížení deprese a anxiety.

Dlouhodobý efekt terapie není znám. Studie však prokázala, že jóga přináší pacientům

úlevu, může zlepšit jejich kvalitu života a díky nízkému kalorickému výdeji a nízkému riziku

úrazu je vhodná i v časných fázích léčby (Carei et al., 2011).
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5 CÍLE A HYPOTÉZY

Těžištěm této bakalářské práce je rešerše, která si klade za cíl shrnout dostupné poznatky

o využití léčebné rehabilitace v léčbě mentální anorexie a specifikovat její zaměření na

konkrétní problémy pacientů s touto diagnózou. Cílem teoretické části je také shrnout a

zhodnotit rizika pohybové terapie, jako je zpomalení léčby, zpomalení nárůstu tělesné

hmotnosti či riziko exacerbace některých příznaků.

Cílem praktické části je navrhnout vhodnou formu pohybové terapie a s ohledem na

praktické překážky její implementace do léčebného programu předložit vhodný rehabilitační

plán. Prostřednictvím vedení pravidelného skupinového cvičení pacientů s mentální anorexií

bude určen způsob, jakým u nich lze zacílit fyzioterapeutickou intervenci. Výsledkem bude

celkové zhodnocení bezpečnosti a přínosu léčebné rehabilitace u této diagnózy.

V průběhu navrženého cvičebního programu bude sledována hmotnost cvičících

pacientů. Předpokládá se, že rehabilitační program nenaruší realimentaci, takže nedojde

k poklesu váhy pacientů. Standardní režim při hospitalizaci u MA zahrnuje nařízeno přísné

omezení pohybové aktivity. Očekává se proto, že se pacienti budou dobrovolného cvičení

pravidelně účastnit, že jeho zařazení uvítají, a budou vysoce motivovaní ke cvičení. Vzhledem

k vysoké míře pohybové aktivity před hospitalizací je možné, že bude ze strany pacientů

vyvíjen tlak na zařazení energeticky náročnějších cvičení.
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6 METODIKA

K naplnění cílů bakalářské práce a ověření hypotéz bylo využito poznatků z české a

zahraniční literatury, která poskytla podklad pro vytvoření rehabilitačního plánu skupinové

terapie u pacientů s MA. Pro zhodnocení konkrétních poruch pohybového aparátu bylo

provedeno kineziologického vyšetření, jehož závěry byly využity při vytváření individuálního

terapeutického plánu.

Cvičební program probíhal na oddělení Dětské psychiatrie třikrát týdně 45 minut.

Program byl určen pacientům s MA bez omezení věku. Počet účastníků na jedné hodině byl

dán aktuální situací na oddělení Dětské psychiatrie a pohyboval se od tří do osmi pacientů.

Sestavený program zahrnoval prvky, jako jsou dechová, balanční a relaxační cvičení, navržené

zahraničními autory. Spektrum konkrétních cviků pak navazovalo na metody vyučované a

využívané v České republice.

Pro sledování váhových hodnot byly použity údaje získané nemocničním personálem při

každodenním ranním vážení zaznamenané do denního dekurzu. Pro získání zpětné vazby byl

pacientům na konci cvičebního programu předložen anonymní dotazník (viz. Kapitola 12.
