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Práce má teoretickou část _ literární rešerši _ a část praktickou, kterou byla snaha o

náwh cvičebního/rehabilitačního plánu pro pacienty s mentální anorexií, a rorměž

pokus o jeho ověření na skupině osmi probandů hospitalizovaných na Dětské

psychiatrické klinice v Motole. Zvolenétéma je na pomezí psychiatrie, rehabilitace a

těloýchor,'rrého lékařství a jedná se o téma neotřelé.

Přehled poznatků má obecnou a teoretickou část. V obecné části jsou uvedena fakta o

mentální anorexii v rozsahu více než dostatečném, speciální část se věnuje vztahu

pohybu a mentální anorexie. Teoretický přehled má oporu v seznamu literatury čítajícím

úce než 4o citací.

Praktické část obsahuje jednak podrobný popis jednotliých cvičebních lekcí, kapitolu

ýsledky, v níž je zhodnocen průběh cvičebních lekcí, které vedla autorka na Dětské

psychiatrické klinice, diskuzi azávér.V diskuzi mj. autorka zmiňuje níže uvedené

částečné nedostatky práce dané jednak jejím zadánim, a také časoprostorovými

možnostmi její realizace. V rámci příloh je uveden kineziologický rozbor šesti pacientů

zapojených do pohybové terapie s nálezy úcečetných odchylek držení těla.

Celkově zhodnoceno _ teoretická část má rozsah a úroveň přehledového článku.

Praktickou část bych vzhledem k metodice a zpracování ýsledků (nekonstantní počet

probandů při cvičení, nemožnost statistického zpracování) hodnotil jako pilotní či

,,prepilotní" studii. Formální stránku práce hodnotím bezťyaznějších námitek, snad

bych jenom mážil' uvádění někteých číslovek v jiné formě (např. 11ti, 16ti).

Z práce čiší zájem autorky o dané téma a snaha o ťyrazný osobní vklad rezultující v

poctivě odvedenou práci s pacienty. Prácijednoznačně doporučuji k obhajobě.

otázky k obhajobě:

Jaký je rozdíl mezi purgatir,ryrí formou mentální anorexie a mentální bulimií?

Co je ,,ideální tělesná hmotnost"?
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